• la valeur recouvrable des actifs incorporels et corporels ainsi que leur durée d’utilité (Cf note 6.1.2 et

6.2),
• les stocks (Cf note 6.6),
• les actifs d’impôts différés (Cf note 6.8 et 6.11),
• le montant des provisions pour risques et autres provisions liées à l’activité (Cf note 6.10),
• la valorisation des engagements de retraite (Cf note 6.10).

Le Groupe utilise notamment des hypothèses de taux d’actualisation, basées sur des données de marché,
afin d’estimer ses actifs et passifs à long terme (Écart d'acquisition, marques et engagement retraite
notamment).

Ces estimations reposent sur des hypothèses qui ont par nature un caractère incertain, les réalisations étant
susceptibles de différer parfois de manière significative des données prévisionnelles utilisées.

123

4.4. Retraitement de l’information comparative

Les états financiers consolidés des périodes comparatives ont été retraités afin de tenir compte :
- de l’impact des garanties longue durée suite à la première application d’IFRS 15
- de l'impact de l'écoparticipation suite à la première application d'IFRS 15

En milliers d'Euros
30/09/2018

publié
IFRS 15 30/09/2018 (*)

ACTIFS NON COURANTS
Goodwill 40 638  40 638

Autres immobilisations incorporelles 28 378  28 378

Immobilisations corporelles 51 477 0 51 477

Titres mis en équivalence 8 658  8 658

Autres actifs financiers non courants 16 859  16 859
Actifs d'impôts différés 15 641 3 715 19 356

Total des actifs non courants 161 651 3 715 165 366

ACTIFS COURANTS   0

Stocks  109 984  109 984

Créances clients et comptes rattachés 29 797  29 797

Autres créances 25 740  25 740

Trésorerie et équivalents de trésorerie 17 203  17 203

Total des actifs courants 182 724 0 182 724

TOTAL ACTIF 344 375 3 715 348 090

En milliers d'Euros 30/09/2018 IFRS 15 30/09/2018 (*)

CAPITAUX PROPRES

Capital social 43 489  43 489

Réserves liées au capital 105 750 -6 632 99 118

Résultat net part du Groupe -15 420 -1 780 -17 200

Capitaux propres - part revenant au Groupe 133 819 -8 412 125 407

Intérêts minoritaires dans le résultat 1 506 -332 1 174

Réserves revenant aux minoritaires 4 665 -386 4 279

Capitaux propres - part revenant aux minoritaires 6 171 -718 5 453

CAPITAUX PROPRES 139 990 -9 130 130 860

PASSIFS NON COURANTS   0

Provisions non courantes 3 573  3 573

Passifs d’Impôts différés 10 363  10 363

Dettes financières à long terme 24 070  24 070

Autres dettes non courantes 969 12 845 13 814

Total des passifs non courants 38 975 12 845 51 820

PASSIFS COURANTS   0

Emprunts et dettes financières
à court terme

5 093  5 093

Autres passifs financiers courants 34 476  34 476

Dettes fournisseurs 66 902  66 902

Dettes fiscales et sociales 39 578  39 578

Autres passifs courants 17 882  17 882

Provisions courantes 1 480  1 480

Total des passifs courants (1) 165 410 0 165 410

TOTAL PASSIF 344 375 3 715 348 090

124

Conformément aux dispositions de la norme IFRS 5, le compte de résultat et le tableau des flux de trésorerie
antérieurement publié ont été retraités. Les effets des retraitements liés aux « activités arrêtées, cédées ou en
cours de cession » sont les suivants :

30/09/2018

publié

30/09/2018

En milliers d'Euros

Avant
Activités
fermées
et/ou en
cours de
fermeture

Activités
fermées et/ou

en cours de
fermeture

Activités
poursuivies

Publié et
retenu

 IFRS
15

(GLD)

 IFRS 15
(éco

participati
on)

 IFRS 5
 Retraité

   (a)   (b)   (c=a-b)   (a)

Chiffres d'affaires  425 605 12 696 412 909  425 605  -2 971  -1 101  -122 188  299 345

Prix de revient des ventes -222 039 -7 597 -214 442

-222 039   1 101  51 181  -169 757

MARGE BRUTE 203 566 5 099 198 467

203 566  -2 971  0  -71 007  129 588

Charges de personnel -62 173 -2 921 -59 252  -62 173   28 002  -34 171

Charges externes -122 712 -6 289 -116 423  -122 712   51 571  -71 141

Impôts et taxes -4 316 -301 -4 015  -4 316   2 085  -2 231

Dotations aux amortissements -10 022 -391 -9 631  -10 022   4 495  -5 527

Dotations aux provisions -1 720 -27 -1 693

-1 720   843  -877

RESULTAT OPERATIONNEL
COURANT

2 623 -4 830 7 453

2 623  -2 971   15 989  15 641

Autres produits et charges
opérationnels

-6 144 -836 -5 308

-6 144   5 967  -177

Dépréciation du goodwill -5 395 -4 782 -613

-5 395   4 782  -613

RESULTAT OPERATIONNEL -8 916 -10 448 1 532

-8 916  -2 971   26 738  14 851

Quote-part des sociétés mises en
équivalence

401 0 401

401   0  401

RESULTAT OPERATIONNEL
après résultat des sociétés mise
en équivalence

-8 515 -10 448 1 933

-8 515  -2 971   26 738  15 252

Intérêts et charges assimilées -2 707 -12 -2 695

-2 707   443  -2 264

COUT DE L'ENDETTEMENT
FINANCIER

-2 707 -12 -2 695

-2 707  0   443  -2 264

Autres produits et charges
financières

-14 -1 -13

-14   -15  -29

RESULTAT FINANCIER -2 721 -13 -2 708

-2 721  0   428  -2 293

RESULTAT AVANT IMPOTS -11 236 -10 461 -775

-11 236  -2 971   27 166  12 959

Charges d'impôts -2 678 0 -2 678

-2 678  859   1 683  -135

RESULTAT NET  -13 914 -10 461 -3 453

-13 914  -2 112   -16 026

Résultat net des activités poursuivies

-3 453

-3 453 -2 112   18 389 12 824

Résultat des activités en cours de
fermeture

-10 461

-10 461   -18 389 -28 850

RESULTAT NET   -13 914

-13 914 -2 112   0 -16 026

125

En milliers d'Euros 30/09/2018 IFRS 15 IFRS 5
30/09/2018

retraité

RESULTAT NET -13 914 -2 112   -16 026

FLUX DE TRESORERIE LIES A
L'ACTIVITE

Résultat des activités poursuivies   -12 824 12 824

Amortissements et provisions 11 790  5 977 5 813

Valeur nette comptable des actifs non courant   0 0

Dépréciation d’actifs incorporels 6 686  4 783 1 903

Variation des provisions 170  31 139

Plus-value de cession, nettes d'impôt 1  0 1

Impôts différés -1 262 -859 582 -2 703

Titres mis en équivalence -401  0 -401

Dividende des sociétés mises en équivalence 195  0 195
Autres produits et charges sans contrepartie en
trésorerie 303   0 303

MARGE BRUTE D'AUTOFINANCEMENT 3 568 -2 971 -17 478 18 075

Variation du besoin en fonds de roulement  -9 327 2 971 -525 -5 831

Flux net de trésorerie généré par l'activité -5 759   -18 003 12 244
FLUX DE TRESORERIE LIES AUX OPERATIONS
D'INVESTISSEMENT

Acquisitions d'immobilisations -11 443  -2 680 -8 763

Cessions d'immobilisations 368  303 65
 Flux net de trésorerie lié aux opérations
d'investissement  -11 075   -2 377 -8 698
FLUX DE TRESORERIE LIES AUX OPERATIONS DE
FINANCEMENT

Dividendes versés  -342  1 -342

Souscription d'emprunts 13 356  13 356 0

Remboursements d'emprunts -18 915  -12 852 -6 063

Augmentation des capitaux propres 6 351  118 6 233

Acquisition quote part minoritaires   0 0

Ventes titres filiale 26 796  1 26 795

Ventes (rachats des actions propres) -526  0 -526
Variations des autres dettes non courantes (y compris
comptes courant) -2 937  0 -2 937
Flux net de trésorerie lié aux opérations de
financement 23 783   622 23 161

Flux nets liés aux activités destinées à être
cédées   18 125 -18 125

Variation nette de la trésorerie 6 949   -1 632 8 582

Incidence des variations de cours de devises -118  4 -122

Trésorerie nette en début d'exercice -24 104  437 -24 541

Trésorerie nette à la fin de l'exercice -17 273   -1 192 -16 081

126

Note 5. Périmètre de consolidation

5.1 Liste des sociétés consolidées

Les filiales

Les filiales sont consolidées à compter de leur date d’acquisition, qui correspond à la date à laquelle le
Groupe a obtenu le contrôle, et ce, jusqu’à la date à laquelle l’exercice de ce contrôle cesse.

Les filiales sont toutes les entités sur lesquelles le Groupe exerce un contrôle. Le contrôle est le pouvoir de
diriger directement ou indirectement la politique financière et opérationnelle de l’entité afin d’obtenir des
avantages de ses activités. Cette situation s’accompagne généralement de la détention, directe ou indirecte,